TIBI uero, SERENISSIME ac CELSISSIME DVX,
DOMINE INDVLGENTISSIME, PATER PATRIAE,
OMNI OBSEQVII, PIETATIS, HONORIS CVLTV
NVNQVAM NON DEMISSISSIME DEVENERANDE, gratias ago habeoque immortales, summas et, pro virium modulo, magnificientissimas, quod me, ne nomine quidem cognitum TIBI ab amicis TVIS commendari passus es, commendatum munere amplissimo ornare, ornatum regia et haud vulgari benevolentia complecti non grauatus es. Faneat institutis TVIS, ad salutem REI PVBLICAE,
CHRISTIANAE, SAXONICAE, GOTHANAE unice directis ac dirigendis, summum, quod pie ueneraris ac diuinum numen, atgeat gloriam tot per annos, per omnem qua colitur et habitat orbe, egregie partam: prosperitatem, splendorem, claritatem AVGVSTAE DOMVS SAXONICAE ERNESTINAE in TVA progenie stabilitat, PRINCIPEM IVVENTVTIS TERRARVM GOTHANARVM, ERNESTVM LVDOVICVM, delicias et TVAS et ciuium, saluum, incolument, plausibus Europae cultioris comitatum et anchum TIBI reddit, AVGVSTVM amores TVOS populique TVO imperio subiecti, res suas TIBI, SIBI, Orbi Christiano, ditioribus TVIS agere feliciter iubeat. **F**RIDERICAM LVDOVICAM, virtutibus, quae feminam principem ornant, decent, praestantissimam, excellentissimam, florere, uigere, valere decernat; fene-
ctutis

Autis TVAE incommoda emolliat, animi corporisque vires integras seruet et suppeditet, et digna tandem et aeterna TVIS, CHRISTO duce, CHRISTO comite exantatis laboribus praemia persoluat. Ego vero fretus numinis diuini praesidio, summum TIBI obsequium, obedientiam, cultum, pietatem et obseruantiam submississimam spondeo, et in me recipio, nunquam me commissurum, ut spem TVAM de me benignissime conceptam, aut fallam negligenter, aut sciens uolensque frustrer, ita tamen, ut incredibili TVA indulgentia, animi aequitate et facilitate errores meos a tenuitate virium profectos, tectum et subleuatum iri non sperem solum, uerum etiam confidam.

VOBIS autem, MAECENATES ILLVSTRISSIMI, PATRONI OPTIMI MAXIMI, EPHORI VENERABILES ET VENERANDI, misericordias et obseruantissimas gratias, non quas debeo, sed quas possum, reddo, refero, habeo, quod me suffragis VESTRIS honorificentissimis Rectorem huius scholae creandum et dicendum, dictum DOMINO INDVLGENTISSIMO commendandum, commendatum autem et principali iussu confirmatum, literis publicis inde a Gorlicio Gotham enocandum, singulari humanitate, amore, comitate excipendum, iuuandum, amplectendum putasti. Pro tot tantisque beneficiis, ut cultum diligentissimum, obseruantiam curiosissimam, uenerationem hand infucatam pro uirili parte unquam in me desideretis, non feram, non patiar VESTRIS potius me uoluntatibus cupidissime affensurum, consilio obtemperaturum, monitis et praeceptis morigaratum, ultro lubenterque prae me fero.

Vobis, Ciues, suo quisque ordine ac dignitate uenerandi, colendi, amandi, cultum, obseruantiam, officia laetus lubensque offero. Vestro amore, studio, beneficiis ut me et meos, qui et Vesti sunt, et omne Gymnasium prosequi ne dubitetis, uehementer cupio; ut me peregrinum et hactenus alienum, ciuitate uestra nunc ornatum, tueri, souere, iuuare, ut liberalissime coepistis, pergatis, obsecro Vos et obtestor.

Vobis, Collegae Optatissimi, Viri Clarissimi, humanitatem maximam, officia mutua, cultum diligentissimum ita polliceor, uti Vos in me iuuando, leuando et amando, Vestris officiis nunquam defuturos esse, haud uanis ductus auguriis, auguror.

Vobis denique, Iuuenes humanissimi, discipuli carissimi, nil nisi
 amorem uere paternum promitto et spondeo, mutuum et qui ingenuos
 et liberales decet, a Vobis certissime expecto, nullus dubitans, quin tanta
 animi corporisque virium contentionе in me colendo et obseruando usuri
 sitis, quanta me in Vobis iuuandis, amandis et diligendis elaborare et
 eniti intellexeritis. Cuius rei quae sit uis et sententia, ut perspiciat di-
 lucidius, age, Vesta, A. O. O. H. bona cum uenia, pauca de praec-
 ptorum potestate patria in discipulos lubet asserre in medium. Roma-
 nos olim nondum luxuria et libidinibus emollitos, sed priscos et auste-
 ros, moribus sanctissimis, uirtuteque eximia rem publicam auxisse,
 gentes ferocissimas debellasse, orbem uniuersum suo imperio subiecisse,
 nostis, opinor. Id quin legibus sapientissimis et institutis prudentissi-
 mis effectum sit, dubitari non potest. In his institutis singulare quod-
 dam et Romanis proprium eminuit, quo Romuli auctoritate patribus
 familias, summum in liberos ius, summa potestas concessa est, ita qui-
 dem, ut exire e manu et potestate patris filio non nisi patre mortuo
 liceret, patris uero in liberos imperium aequam amplum et infinitum
 esset, uti dominorum in seruos et familiam. Hoc quidem nos iure
 et potestate patria nunc non utimur, quamvis in hoc instituto ma-
 gnum imo maximum ad bonos mores tuendos, potentiam augendam,
 adiumentum suisse, ultro largiamur. Voces tantum et sollemnia Ro-
 manorum uerba usurpantes, quippe quae commodissima et aptissima
 hic uisa sint, de patria Christianorum et ex nostris moribus potestate
 dicimus, quam in coercenda libidine et petulantia, obiurgando, prac-
 cipiendo, monendo inesse, nec uos negatis. Hanc talen tantamque,
 quantam patribus dari a legibus uidemus, praecceptoribus etiam in di-
 cipulos concessam esse et etiamnum concedi nemo negat. Asperita-
 tem autem et morositatem uti nemo ab amore paterno alienissimam
 esse inficias ire audet, ita grauitatem contra et severitatem minime a
 patre uel indulgentissimo recte negligi posse, omnes uno ore con-
 tendunt. Patris scilicet est, ut facilis sit in danda errorum uenia,
 ut comis in monendo et praecipiendo, ut indulget puerili leuitati
 et inconstantiae. At patris etiam est, ut contumaciam coerceat, per-
 tinaciam frangat, morum insolentiam ui ac poenis compescat. Ea-
 dem iura et praecceptoribus, summi numinis iussu, imperantium legi-
 bus,

bus, parentum ipsorum uoluntate et assensu tributa esse, easdem leges discipulis, quae liberis, scriptas esse, probe uelim teneatis. Hoc sumus ius si praecoptores contra iminorigeros, petulantem et obstinatos obtinere studeant, non est quod queramini. Patria haec iura sunt, diuino consilio menti humanae insita, principiam auctoritate sanctita, legum uia munita et communi omnium gentium more confirmata et stabilita, grauia illa quidem in audiendo et experiundo, at iucunda et saluberrima, in ferendo et tolerando, modo liberale ingenium, et pudor ingerens iuvenes artibus operam dantes non defecerit. Liberaliter enim educatos et liberalibus doctrinis institutos, mores etiam liberales, studia liberalia decent. Quae si adfuerint, quis tandem patet istos filios, quis magister istos discipulos non complecti amore patrio et fouere in animum suum inducat? Ita ergo persuadeatis uobis uelim, *discipuli carissimi*, ita credatis, patrem uobis e Lusatia accessitum, Vestrorum amantissimum, studiosissimum, cupidissimum, facilem in condonandis peccatis, comem in monendo, humanum in praecipiendo, at non minus pareum quam diligentem in castigando et obiurgando, ubi exasperari vulnera scholastica, indulgendo non sani et curari uiderit. Haec ad nos, *Iuvenes humanissimi*, nunc de potestate patria doctorum in discipulos paullo diligentius quaeramus.

Damat eam esse olim praecoptoribus, hodieque vulgo dari in aprico est, et supra iam dictum. Quare autem et quibus ex causis hoc ius a parentibus cum magistris communicatum sit, data opera exponentum est. Nam quod lege Mosaica, et decem, quae vulgo vocantur, diuinis praecoptis id juris sanctum sit, ad persuadendum quidem Christianis, ne id temere respuant, ualeat, ad eos autem, qui a sacris Christianorum alieni sunt, minime pertinere uidetur. Quod secus esse usu et experientia edocli nouimus, cum in hac potestate praecoptoribus tribuenda gentes consentire omnes et conspirare uideamus. Alius ergo fons, alia origo adsit necesse est, ex quo mirificus ille omnium populorum consenus et conuenientia profluxerit. Necessitas haec est, legum optimarum et grauissimarum mater, quae comprimi exultantia iuenum ingenia non posse docuit, nisi eadem consilio et auctoritate patria ab officiis deservendis auocentur, et ad bonos mores sequendos artiuimque disciplinas tractandas excitentur. Haec ubi per parentes quousvis effici et praestari

com-

commode et ex usu reipublicae non posse viderunt, eos, quibus procurandae huius rei negotium publice demandatum est, pari cum parentibus auctoritate gaudere, pari potestate uti voluerunt. Vnde, uel me non monente, rationibus rite subductis colligitur, male sibi suisque consulere illos patres, qui non plus licere magistris in suos praedicant, quam quantum ipsi, educandae inuentutis haud raro imperiti, et ignari, ipsis concedere et remittere statuerint. Ex quo saepenumero accedit, ut angustissimis praeceptorum potestatem patriam circumscribere finibus, omnesque adeo eorum conatus, labores irritos reddere non dubitent, praecipue si maternaे querelae de nimia praeceptorum severitate ad communendos maritorum animos nimium quantum efficaces accesserint. Suum enim poenarum a filiis repetendarum ius esse, sibi acerbiori disciplina liberos retinere a uitiis solis fas esse, dictant, sua quasi priuilegia temerarii praeceptorum ausis sibi eripi et imminui acerbissime conqueruntur. Accurate igitur et curiose de finibus potestatis patriae regundis disputandum est, ut appareat, quantum ea communicetur cum doctoribus, quantum salua patribus et integra relinqua sit. Aliam enim ipsorum parentum, eamque amplissimam, aliam autem praeceptorum eamdemque angustiorem, ultro profitemur. Patriam potestatem ipsorum genitorum, per omnem filiorum aetatem omnia, ubicunque filii morentur, loca, latissime uagari et extendi, ad omnia filiorum consilia, opera, conatus pertinere, in molliori liberorum aetate pene infinitam, in adultiori grauissimam, in prouectiori denique nunquam nullam esse uel exiguum, ipsis affirmamus. Praeceptorum contra, in ea tantum tempora conclusam, quibus disciplinae suae iuvenes alumni sint, intra ludi scholaeue terminos uersari, in quanis a parentibus ipsis deducti sint, eas tantum actiones et molitiones comprehendere, quae ad mores emolliendos, literas excolendas, artes percipiendes referantur, concedendum nobis putamus. Parentes porro, si libuerit absque praeceptoribus, educandis liberis uacare posse, praeceptores nunquam, nisi potestate sibi et facultate praeiciendi a parentibus data, ius habere in liberos; parentum potestatem ipsis mitiae uel longissimae terminis finiti, praeceptorum per breve et exiguum tempus durare, quo quidem scholae literariae cines sint. His desinita regionibus potestas praeceptorum patria, his inclusa finibus, haud uereor,

ut

ut euagari latius, quam par erat, et extra cancellos constitutos egredi recte affirmari possit. Sed non magis de potestatis praeceptorum patriae finibus, quam de ea in discipulos exercenda disceptatur. Molestissima sane et ad uulgu odiosissima disputatio, qua de nimia asperitate et tristitia disciplinae scholasticae plurimi cum praeceptoribus queruntur et expositulant. Quo iure quae iniuria paucis cognoscemus. Seueriorem disciplinam in scholis fere omnibus, publicis in primis et numerosioribus exerceri concedimus, indulgentiorem et remissiorem domi et intra priuatos parietes in usu esse, non improbamus. Vtrumque nostra quidem fententia recte, & ad suas rationes composite. Domi et in ipsorum parentum conspectu, uel unus vel pauci ab uno praeceptore erudiuntur, corriguntur, emendantur. Omnes ibi iuuenilium animorum commotiones cominus perspiciuntur, uitia propullulantia cernuntur, prauae et peruersae puerorum propensiones quasi in incunabulis suis deprehenduntur. Recte ergo et ratione in consilium adhibita, morbis nascentibus, leuioribus, curandis molliora remedia, medicinae iucundiores adhibentur. In scholis e contrario publicis res pluribus magistris est cum pluribus, iisque saepe non peruerterdis sed peruersis, diuturno uitiorum usu ad audaciam et pertinaciam haud raro procliviibus, parentum improborum filiis improbioribus, condiscipulorum nequissimorum susurrationibus male credulis, in uitia saltet flecti certio, praeceptorum variorum, ut sunt ingenia humana, disciplina uaria uel exacerbatis uel conturbatis. Hanc turbam et colluuiem hominum, hanc maloram bonis innumistorum multitudinem, hanc, ut cum poeta loquar, rudeim et indigestam molem, leniori regi imperio, disciplina non acerrima retardari a peccatis, criminibus, sceleribus, posse arbitrabimur? Non magis opinor, quam exercitum vel legionem conflatam ex perditis et flagitiosis, ubi plus corruptelarum bonis, quam correctionis et emendationis exempla improbis sperandum sit. Neque tamen ego auctor sum magistris, ut ad suum ipsorum arbitrium et libidinem poenas infligant, aut molesto obiurgandi conticio iuueniles aures perpetuo et minimis de causis obtundant, sed id semper cogitent, patriam sibi potestate in discipulos ea lege et conditione concreditam, commendatam esse, ut paternum etiam amorem, et πολυθρύλλητον illam Graecorum τοεγνή in omni reprehensione, seueriori praefertim praestant. Probe sibi

C

conscii,

Y6.1169 A
 consciū, patriam quidem potestatem, a parentibus et legibus secum
 communicari, amorem autem liberorum in parentes mutuum, à na-
 tura ipsa insitum et infixum, qui parentum iniurias, si quae videan-
 tur, facile ferat, alienorum, id est, praceptorum aegerrime perpetia-
 tur, non simul in discipulorum animis imprimi et informari potui-
 se. Absque amore autem et iusta bene meritorum reverentia, tan-
 tum abest ut res scholastica stare, disciplina et institutio procedere,
 iunenes regi et gubernari possint, ut potius parentes ueri, quos na-
 turales ungo appellari mos est, diuinis monitis in scriptura sacra caue-
 re iubantur, ne asperiori disciplina liberos ad iram provocare instituant.
 Quod si fecerint, facient autem intelligentes et christiani praeccep-
 tores omnes, dubitandum non est, quin in administranda potestate pa-
 tria aut in nullorum, aut certe imperitorum tantum uoculas et re-
 prehensiones incurvant. Imperitis autem displicuisse, quis bonus et
 munericuendi cupidus reformidet atque refugiat? Ego certe hanc
 mihi legem et in pristino munere olim scripsi, et nunc in adeundo
 nouo coequo amplissimo publice scribo, ut probari qualemcunque ope-
 ram, diligentiam et industriam intelligentibus et peritis mire cupiam,
 uituperari ab ignaris rei scholasticae, reprehendi ab insciis non modo
 non recusem, uerum etiam in laude non exigua ponam. A landa-
 tie enim miris laudari, eam demum neram laudem esse, quin firmis-
 sine credam, nunquam minime imperare potero. Hac mente, hoc con-
 filio, laetus et alacer munus granissimum a Venerando Sene STVS-
 SIO per quadraginta fere, et a Clarissimo BLVMBACHIO, Collega
 optimo, vicario officio, per triennium diligentissime, omniumque bo-
 norum cum plausu, administratum, DEI T. O. M. auxilio innexus,
 auspicio, id unum acturus, ut instituta et facta mea in hoc Illustri
 Gymnasio SERENISSIMO ET SAPIENTISSIMO DOMINO,
 MAECENATIBVS DOCTISSIMIS, PATRONIS INTELLIGEN-
 TISSIMIS, EPHORIS PERITISSIMIS, Ciubus optimarum ar-
 tium usu et doctrina subactis, aut probentur, aut, si quid humani
 passus fuero, quandoquidem nihil a me alienum esse profiteor, sal-
 tem noui uehementer displiceant.